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Poluarea- Planeta în transformare 
 

Realizat de, prof. Paşcan Daniela-Teodora 

Şcoala Gimnazială Ibăneşti Pădure 

      
 

 Poluarea aerului înseamnă modificarea calităţii acestuia. Ea are un efect vătămător asupra vieţii 

oamenilor, animalelor şi plantelor, influenţând şi temperatura aerului, repartiţia precipitaţiilor pe Glob, 

schimbări în desfăşurarea fenomenelor meteorologice şi climatice. Aceste efecte negative dovedesc cât 

este de necesară păstrarea calităţii aerului pentru viaţa pe Pământ. 

 Poluarea aerului are următoarele cauze: industrializarea mare a unor regiuni ale Globului, 

creşterea numărului populaţiei şi concentrarea populaţiei în oraşele mari, dezvoltarea transporturilor şi 

căilor de comunicaţii. Poluanţii sunt sub formă de gaze, pulberi sau vapori. Fiecare ramură industrială 

răspândeşte în atmosferă poluanţi foarte dăunători. 

 În oraşele mari ale Globului, transporturile auto sunt principala sursă de poluare, care elimină 

cantităţi mari de fum şi gaze de eşapament, provenite din arderea benzinei şi motorinei folosite de 

autovehicule. 

 În oraşele mari, în anotimpul rece, se formează tipul de ceaţă denumit smog, datorită cantităţilor 

mari de pulberi din atmosferă, foarte periculos pentru sănătate. 

 Vântul şi precipitaţiile determină răspândirea poluanţilor în atmosferă. Precipitaţiile atmosferice se 

pot combina cu unii poluanţi şi produc ploi acide care distrug plantele. O serie de poluanţi ajung în 

straturile superioare ale atmosferei unde pot afecta stratul de ozon, cum este spărtura în acest strat 

deasupra Antarcticii. 

 Poluarea apelor înseamnă degradarea proprietăţilor fizice şi chimice ale acestora, care produce 

efecte nocive asupra vieţii omeneşti şi organismelor acvatice. 

Principalele cauze ale poluării apelor oceanice sunt exploatările de petrol de pe platformele 

marine, accidentele navelor petroliere, deversarea în mări şi oceane a apelor uzate, a substanţelor toxice şi 

radioactive. Datorită deversărilor de petrol în mări, un număr mare de peşti, păsări şi foci mor. 

Cele mai poluate mări sunt: Marea Mediterană, Marea Nordului, Marea Mânecii, Golful Mexic. 

O altă sursă de poluare a apelor curgătoare şi a lacurilor sunt apele reziduale, menajere, precum şi 

gunoaiele din oraşele situate pe cursul râurilor. 

Poluarea apelor, ca şi a aerului, se răsfrânge în sănătatea oamenilor, producând boli care le pune 

viaţa în pericol. An de an, zeci şi sute de plante şi animale dispar pentru totdeauna de pe faţa planetei. 

Cele mai spectaculoase transformări se produc în rândul societăţii umane. Creşterea accelerată a 

populaţiei Globului, urbanizarea, industrializarea, apoi computerizarea lumii dovedesc o dată în plus că 

trăim pe o planetă vie, în plină evoluţie. 

Pentru protecţia biosferei, în majoritatea ţărilor, s-au adoptat o serie de forme de ocrotire a naturii, 

prin înfiinţarea de parcuri naţionale, rezervaţii şi refugii., unde sunt ocrotite prin lege toate elementele 

naturale: formele de relief, râurile, vegetaţia şi animalele., dar şi unele peisaje, peşteri etc. 

Problema ocrotirii şi conservării biosferei este în atenţia tuturor statelor, precum şi a unor 

organisme internaţionale, cum este Organizaţia Naţiunilor Unite. Protecţia biosferei, apelor şi aerului este 

o datorie a tuturor oamenilor. 

„Dacă nu vom gospodări cu înţelepciune rezervele planetei şi nu 

vom ocroti natura, vom rămâne în cele din urmă singuri, pe o planetă 

pustie.” (Ştefan Milcu) 
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INIMA PĂDURII 

 
Autor: Suciu Jenica Daiana, clasa a VIII-a, 

Şcoala Gimnazială Ibăneşti-Pădure  

Coordonator: prof. Someşan Mariana 

 

 „Mediul în care s-a dezvoltat omul a fost natura cu pădurile, poienile, câmpiile, păşunile ei verzi, 

izvoarele, râurile, florile şi animalele. Pe parcurs, omul şi-a creat un mediu propriu de viaţă, cel artificial, 

alcătuit din casele, curţile şi culturile de cereale, animale şi cladiri publice. Azi, mediul nostru de viaţă 

este un amestec de natură şi ansamblu artificial, la ţară fiind mai aproape de natura, iar la oraş, de mediul 

artificial. Dar oricum ar fi mediul, el trebuie să ne asigure oxigenul pe care-l putem respira, apa curată, 

care înlesneşte transportul la celulele corpului al substanţelor care realizează metabolismul nostru.“ 

Pentru a se întâmpla acest lucru, noi trebuie să ocrotim mediul înconjurator, şi să privim în inima 

acestuia. Asta am aflat într-o zi... 

 Într-o zi foarte frumoasă şi călduroasă de primavară, pe când soarele luminos îşi făcea loc printre 

norii cenuşii  ca de plumb, pe când pământul se desmorţea şi îngropa zăpada argintie, eu şi nişte prieteni 

am hotărât să ieşim la o plimbare pentru a admira toate frumuseţile naturii mai puţin observate de oameni. 

 Ne-am plimbat o vreme, admirand toate frumuseţile şi schimbările acestui magic anotimp plin de 

surprize. Animalele începeau să se trezească, iar natura se desmortea încet.Pământul umed făcea loc 

primilor ghiocei albi ca neaua, care îşi scoteau capul şi priveau cu gingăşie în jurul lor.  

După un timp am ajuns la o pădure părăsită, întunecată şi înfricoşătoare, din care răsăreau mii de ochi 

stralucitori şi misterioşi, în care chiar şi maiestosul soare parcă cheama înapoi norii pentru a se ascunde 

după ei, de teamă ce îi era. Aceasta pădure era de fapt locul unde toate gunoaiele şi deşeurile se adunau de 

ani de zile şi plănuiau cum să distruga lumea. Ea nu era aici de puţin timp, ci era dintotdeauna,. însa era 

foarte puţin apreciată  şi călcată de oameni, care de mulţi ani o ocoleau şi nu îndrăzneau să pună piciorul 

în ea, dar nici să o îngrijească. Bunica mi-a povestit că mai demult, pădurea aceasta era îngrijită şi 

frumoasă, însă de când lumea a evoluat, construind fabrici şi uzine, oamenii au început să o polueze şi să 

arunce tot felul de deşeuri în natură, fără să se gândeasă la consecinţe. 

Deşi eram extrem de speriaţi şi îngroziţi de câtă indiferenţă  poate exista, noi am intrat în pădure, 

cu mult curaj, pentru a vedea dacă o putem ajuta. Când am intrat în această pădure fioroasă, am avut 

impresia că am intrat într-un film de groază, în care noi eram personajele principale. Deşeurile ne 

împânzeau la fiecare pas, nu aveai loc să treci, întrucât acestea formau un zid de poluare. Deodată, o 

furtună puternică a început, de parcă pădurea dorea să ne alunge, fiindu-i frică de toţi oamnii, deoarece ei 

au adus-o în această stare. Vai! Ce vânt puternic a sosit grăbit, fiind pus pe fapte rele ! Ne deplasam cu 

mare greu, deoarece, pe lângă faptul că vântul şi furtuna ne făceau calea un calvar, trebuia să ne strecurăm 

şi printre lianele lungi şi şerpuite, care parcă doreau să ne ţină în loc. Copacii ne priveau cu dispreţ şi îşi 

întindeau ramurile lungi şi uscate, parcă dorind să ne prindă şi să ne sufoce. Ei doreau să nu ne lase să 

înaintăm, de aceea încercau să ne înspăimânte şi scoteau nişte sunete înfioratoare, ca de balauri. Prin toată 

pădurea erau mlaştini, mlaştini şi iar mlaştini pline cu deşeuri. Mirosul era insuportabil.Vâtul, care bătea, 

aducea la noi acest miros, încât simţeam până şi „răutatea“ deşeurilor Nu este de mirare de ce nici o 

vietate nu trăieşte în acest loc, cu excepţia unor şopârle, broaşte şi şobolani scârboşi. Cu toate acestea, noi 

nu am vrut să plecăm, ba chiar am înaintat cu curaj.  

Deodată am ajuns în inima pădurii, unde parcă am intrat într-o alta lume,  de data asta într-un rai. 

Aici, în mijloc, creşteau, adapostiţi de frunzele verzi şi răcoritoare ale copacilor înalţi, gingaşii ghiocei cu 

petale de argint. Aici nu puteai să vorbeşti de futună. Cred că acest loc mirific nu a văzut niciodată cum 

arată o furtună. Atunci ne-am dat seama de ce copacii doreau să nu mai înaintăm: erau speriaţi de faptul 

că oamenii ar putea să polueze şi această parte încă neatinsă de nimeni. Nouă nu ne venea să credem că în 



inima unei păduri aşa poluate şi înfricoşătoare se adaposteau şi sute de porumbei albi ca neaua, care 

protejau şi ei în taină argintii ghiocei. Însă, cel mai minunat lucru era că aici, în mijlocul pădurii, nu 

ajunsese niciun deşeu poluant. 

După ce am cules şi noi nişte ghiocei pentru mamele noastre iubite, ne-am întors acasă tot prin partea cea 

întunecată şi înfricoşătoare a pădurii, însă de data asta nu ne mai era frică, deoarece ştiam că aceasta era 

doar coaja stricată a unui fruct delicios şi cărnos.  

Ajunşi acasă, i-am luat toţi cu noi pe colegii noştri ca să ne ajute să reflectăm mijlocul pădurii în 

exteriorul ei. După multă muncă, am reuşit să readucem pădurii seninatatea de altădată. Acum copacii nu 

ne mai alungau, ci ne zâmbeau veseli, parcă dorind să ne multumească pentru ce am facut. 

 Aşa am învaţat cât de important este să protejăm mediul înconjurator şi să nu îl poluăm. După ce 

am curăţat pădurea de deşeuri, aceasta a devenit cel mai frumos loc din sat, fiind vizitat  de foarte mulţi 

oameni. Acum, odata ce intri în această pădure, ai impresia că intri într-o poveste magică cu lebede 

graţioase, porumbei albi ca laptele, broscute fermecate şi, desigur, nelipsiţii şi graţioşii ghiocei argintii. 

Protejând mediul înconjurător, nu facem o bucurie doar naturii şi animalelor, ci şi nouă, deoarece 

oxigenul ne este dat de plante şi copaci. Şi, în plus, de noi depinde dacă vrem ca în viitor să avem o lume 

mai frumoasă, curată şi nepoluată. Aşa că, haideţi să protejăm natura şi să nu o mai poluăm! 

 

 

 

 

PRIN PĂDUREA FERMECATĂ 
 
 

Autor: Moldovan Sebastian, clasa a VII-a,  
Şcoala Gimnazială Ibăneşti-Pădure,  

Coordonator: prof. Someşan Mariana. 
 
 

Se întâmpla într-o zi de alpinism. Urcam o stâncă când, deodată, frânghia s-a rupt şi am căzut. Lovindu-mă 
la cap, am leşinat. 

Într-un târziu m-am trezit într-o pădure unde niciun om n-a intrat, până la sosirea mea. La început nu mi 
s-a părut nimic ciudat, dar apoi am văzut nişte copaci care vorbeau despre poluarea pe care o fac oamenii aflaţi 
pe insula vecină. Eu  ascultam cu mare mirare ceea ce vorbeau ei până ce am fost capturat de nişte tufişuri, care 
m-au prins şi m-au dus în faţa unor copaci. Copacii au început să-mi pună întrebări. 

- Cine eşti? întrebă umit stejarul. 
- Ce vrei? strigă nervos bradul.  
- Eşti unul dintre acei poluatori? întrebă mai calm paltinul. 
- Numele meu este Mihai, am răspuns eu. Sunt alpinist şi nu ştiu cum am ajuns aici şi nici 

cine sunt acei poluatori despre care vorbiţi. Ce loc este acesta şi cum am ajuns aici? am întrebat uimit. 
- Aici este Pădurea Fermecată, singurul loc de pe glob unde nu au pătruns oamenii care ne-au 

ucis semenii din alte păduri sau i-au sufocat cu mizeriile lor. Dar cum ai ajuns aici nu ştim, răspunse stejarul mai 
calm. 

- Cine sunt acei poluatori despre care vorbiţi? am întrebat eu plin de uimire.  
- Ei sunt oamenii care ne îmbolnăvesc, care fac mizerii şi care ne omoară familiile, a răspuns 

paltinul. 
- Dar voi cine sunteţi? I-am întrebat eu pentru a mă lămuri. 
- Noi suntem Gardienii Naturii şi avem misiunea de a îngriji mediul înconjurător, de a 



purifica aerul. Suntem ultimii cu această datorie, răspunse stejarul cu mişcându-şi crengile îndurerat. Am fost mai 
mulţi, dar poluatorii ne-au îmbolnăvit tovarăşii şi acum am rămas doar noi. Însă, după cum observi, nu ne prea 
descurcăm. Avem nevoie de ajutor, adăugă el pe un ton rugător.  

- Îmi pare rău, dar nu ştiu cum v-aş putea ajuta? 
- Păi...dacă stăm să ne gândim, zise paltinul gânditor,  există o legendă care spune căun om 

venit  de nicăieri ne va ajuta în vremuri de răstrişte. 
- Dar nu cred că eu sunt acela, am adăugat eu mirat de ceea ce mi se spune. 
- Ba da, dar ai nevoie de puţină pregătire , adăugă stejarul fremătându-şi frunzele. Te vom 

duce într-o peşteră unde vei primi „Puterea Naturii” cu ajutorul căreia vei stăpâni cele patru elemente ale naturii - 
Apa, Aerul, Pământul şi Focul -  şi vei putea recrea orice plantă dispărută datorită cruzimii oamenilor. 

- Dar nu cred că sunt vrednic! am zis eu cu toată convingerea. 
- Acest lucru o va decide Puterea, au spus toţi. 
Am fost dus într-o peşteră, unde stejarul, bradul şi paltinul s-au aşezat în jurul meu şi apoi au 

început să rostească o incantaţie şi, ca prin minune, am fost învăluit într-o lumină albastră strălucitoare. 
 După câteva ore am terminat pregătirile şi am început să facem un plan pentru a ataca insula poluatorilor. 
Pe o hartă detaliată a zonei analizăm poziţia insulei şi stabilim din ce parte este mai bine să atacăm. 

- Insula se află aici, la o distanţă de un kilometru de noi. Eu voi ridica un  pod peste apă cu 
ajutorul puterilor, iar voi veţi aduna toate plantele şi animalele, iar apoi, protejaţi de „Puterea Naturii”, ne vom 
infiltra pe insulă pentru a o cuceri. Este posibil să pierdem oameni...ăăă...mă scuzaţi, plante dragi, dar, ţineţi 
minte, o vom face pentru planetă. 

- Aşa vom face! spuse stejarul în numele tuturor. 
A doua zi am adunat toate plantele şi animalele şi am pornit conform planului. 
- Am ajuns. Aşteptaţi semnalul meu, le-am spus eu încet. Apoi am dat semnalul: hai ! hai! 

hai! 
- La atac !!! strigau toţi cu putere. 
A fost o luptă aprigă şi îndelungată, dar din fericire am scăpat fără pierderi. În final oamenii     s-au predat 

şi, după ce ne-au promis că nu vor mai polua şi că vor găsi metode de a-şi repara greşelile, am căzut la o 
înţelegere conform căreia şi noi le vom arăta oamenilor cum să nu mai polueze natura.  

După ce s-a terminat totul mi-am luat rămas bun de la bunii mei prieteni din Pădurea Fermecată. 
 
M-am trezit într-un  spital. Se pare că prietenul cu care făceam alpinism m-a găsit şi m-a dus la spital. 

Medicii au spus că am avut noroc cu nişte tufişuri pe care am căzut, căci altfel nu scăpam cu viaţă. Ele mi-au 
atenuat căderea. Dar eu cred că erau acele tufişuri care m-au dus la copaci. Cine ştie? Poate chiar ele au fost cele 
care m-au protejat. Poate am trăit totuşi acea aventură din Pădurea Fermecată. 
 În orice caz, dacă oamenii nu vor înţelege că trebuie să găsească metode prin care să-şi repare greşelile 
faţă de natură, să nu o mai polueze atât şi să nu mai taie atâtea păduri, cele patru elemente ale naturii: Apa, 
Aerul, Pământul şi Focul se vor răzbuna pe oameni. 
 
 Când m-am întors să escaladez acea stâncă de pe care căzusem, totul părea schimbat: plantele mai 
sănătoase şi iarba mult mai verde, chiar şi scoarţa copacilor era mai puţin crăpată. Din când în când vedeam 
plantele mişcându-se, dar nu sunt sigur că bătea vântul... 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



VIS DE TOAMNĂ 

 

Autor:Dan Miruna, clasa a V-a, 

Şcoala Gimnazială Ibăneşti-Pădure, 

Coordonator: prof. Someşan Mariana 

 

 

La începutul toamnei, într-o zi, m-am hotărât sâ fac o plimbare în pădure. 

Ajungând în pădure, am stat puţin şi m-am uitat în jur uimită: copacii şi-au schimbat hainele, iar 

frunzele cădeau încetişor şi luau forma unui covor de toamnă; cerul, care era albastru deschis, şi munţii, 

care s-au făcut cărămizii, erau ca un vis din care nu aş fi vrut să mă trezesc. Parcă eu eram o mică 

părticică din acel peisaj sau din natură. 

Apoi văzui multe animale care îşi făceau provizii pentru iarnă. Totul era magic şi frumos în 

natură, ca într-un tărâm de poveste, parcă copacii, frunzele şi cerul vorbeau, iar eu le puteam înţelege. 

Uitându-mă cu atenţie la o frunză, mi se păr că aud o voce... 

Vântul răcoros aduse frunza jos, iar eu o luai în mână. Tot auzind acea voce subţire, mă întrebai a 

cui e oare? 

- Aici! În mâna ta! îmi spuse frunza. 

- Cum, tu poţi vorbi? am întrebat-o eu uimită, iar ea îmi răspunse: 

- Întreaga pădure poate vorbi: de la copaci, frunze şi flori, până la cer şi animale! Avem acest 

dar din naştere. Să nu te sperii, nu o să-ţi facem niciun rău, doar că nu am mai spus nimănui acest secret. 

Încercând să nu mă sperii prea tare, am întrebat-o: 

- Dar cum s-a întâmplat asta? 

- În urmă cu mulţi ani a fost un vrăjitor care a dat viaţă pădurii, dar după moartea acestuia s-a 

născut o fată care, crescând, se transformă într-o vrăjitoare rea, care încerca să distrugă natura creată de 

vrâjitor. 

- Dar nu se poate să nu mai distrugă natura? 

- Ba da, dar e aproape imposibil! 

- De ce? 

- Deoarece în lume mai există doar un neam de-al vrăjitorului, doar el ne poate salva şi să o 

distrugă pe vrăjitoarea cea rea. 

- Dar unde îl putem găsi? 

- Asta e problema! Nu ştiu unde. 

- E deja seară şi trebuie să merg acasă, dar mâine o să revin. 

A doua zi de dimineaţă văd în pădure o femeie care plantează ceva în pământ. Apropiindu-mă 

mai tare văd o sticlă şi ceva negru în ea. După puţin timp observ că pădurea începe să dispară încet, încet. 

Speriată, o strig pe frunzuliţă şi o întreb: 

- De ce începe să dispară pădurea? 

- Această femeie e vrăjitoarea cea rea care a făcut o vrajă foarte puternică şi, în câteva 

momente, va dispărea toată pădurea, dacă nu va fi oprită. 

- Dar nu am găsit neamul vrăjitorului cel bun, care poate s-o distrugă! 

Auzindu-mă, vrăjitoarea se apropie de mine, dar când puse mâna pe mine căzu jos, iar frunza se 

întrebă: 

- De ce a căzut jos vrăjitoarea şi de ce ea nu poate să mă audă când vorbesc cu tine? 

- Nu ştiu! 

Aproape toată pădurea dispăru, dar frunza spuse: 

- Desigur, tu eşti singurul neam al vrăjitorului cel bun! 

- Eu?! 

- Da! Tu poţi să ne salvezi, doar repetă după mine:  „Ini, mini, foc şi scrum! pădure, nu 



dispărea acum! Hocus-pocus! Hocus-pocus!” 

- Ini, mini, foc şi scrum! pădure, nu dispărea acum! Hocus-pocus! Hocus-pocus! 

În puţin timp totul reveni la normal, la frumuseţea de altă dată a naturii. Vrăjitoarea dispăru, 

natura putea vorbi din nou, toată lumea era fericită şi toţi au spus într-un glas: 

- Mulţumim, Miruna! 

Apoi mi-au propus: 

- Vrei să fii prinţesa toamnei? 

- Cu mare plăcere, şi aşa am devenit prinţesa toamnei. 

Dar, pe când mă împodobeau cu podoabele toamnei, mă trezesc şi abia atunci îmi dau seama că 

totul a fost doar un vis, care mi-a plăcut să-l visez. 

  

 

 

 

TOAMNA 

 

Copacii îi îngălbeneşte, 

Zilele le cam răceşte, 

Recoltele le-nmulţeşte 

Şi păsările goneşte. 

 

Toamna cea primejdioasă 

A gonit copiii-n casă – 

E crudă şi nemiloasă, 

Este foarte urâcioasă! 

 

Iarna cea geroasă vine, 

Oamenii se-mbracă bine; 

Cei ce nu vor să-ngheţe 

Au cumpărat şi nişte ghete! 

 
 

 

VÂNTUL 

 

Cine cu mânie bate, 

Cine adie-ncetişor, 

Cine le răceşte toate, 

Cu un suflu îmbietor? 

 

Cine ne ajută-n viaţă, 

Cine toamna ne arată, 

Cine crengile le rupe, 

Cine miresmele duce? 

 

Este vântul cel rapid 

Ce bate neostenit, 

Ce şuieră prin pădure 

Şi scutură frunzele. 

Autor:Haboczki Petrişor, clasa a VI-a, 

Şcoala Gimnazială Ibăneşti-Pădure, 

Coordonator: prof. Someşan Mariana 

 

 

 

 



 

AUTOPORTRET 
 

Viaţa mea-i un cactus, 
un mugure, o floare, 
un potir cu licoare 
dulce şi amară 
 
O rază de soare, 
un pisc abrupt, 
un porumbel în zbor, 
o flacără ce arde, 
o pată de nor ce se pierde 
în oceanul albastru, 
un răsărit din Mare. 
 
O lacrimă-n rostugol 
pe obrazul Planetei. 
 
 

MEDITAŢIE 
 

Truda ţăranului 
e-n crăpăturile palmei, 
o recunoaşte pământul  
în cupele toamnei. 
 
Sudoarea poetului  
e-n seminţele- cuvinte 
legate-n poem. 
 

MĂIESTRIE 
Dalta tremurândă 
muşcă-n marmura rece, 
piatra tresare, lemnul zâmbeşte,                  
ghipsul e senin 
lumea se dezbracă în forme rotunde. 
 
Pensula jucăuşă 
amestecă grăbită curcubeul, 
pe pânză se naşte Soarele din Mare, 
 
 

 
 
Vântul s-ascunde în peşteră,  
petale  se desfac în floare, 
macii s-aprind în lan, 
vârfuri de brad se topesc 
în marginea albastră. 
Cuvintele poetului, 
corăbii mişcătoare, 
caută mereu izvorul dimineţii, 
zborul fluturilor 
mărgelele de rouă, 
apusul Soarelui. 
 
Maiestrul nu-înţelege 
de ce vine Noaptea . 
 

 
POESIS 

 
Cuvântul se zbate-n gâtlej 
ca pasărea-n colivie, 
ar vrea să se-nalţe spre cer 
să devină poezie. 
 
Atelierul e gol,uneltele stricate 
căile cunoscute azi sunt demodate, 
meşterul îmi sugerează 
poteci neumblate. 
 
Cuvintele-jucării abandonate, 
pălesc în faţa imaginii accesate, 
Lectura- o poveste “den batrâni”. 
        
Cartea nu mai este căpătâi 
nici hrisovul cel dintâi  .  
 Poetul-o lacrimă-n rostogol 
Pe pământul gol. 
 

                            Prof. Dumitru Husar 
 

                             Șc. Gimn. Ibănești



 

 

ORIGAMI- PASIUNEA MEA 

 

Origami constituie arta împăturirii hârtiei în forme diferite şi decorative. Această  artă a  

apărut imediat după ce a fost inventată hârtia, undeva prin secolul I, pe continentul asiatic în China 

și Japonia. La început această tehnică a fost practicată în Japonia doar de familiile bogate dar după 

ce comerţul a început să se dezvolte , hârtia a început să fie răspândită  şi astfel  origami a putut fi 

accesibilă atât celor înstăriţi cât şi celor obişnuiţi. 

În Europa , această artă - origami, a apărut în secolul al VI-lea în Spania sub forma unor mici 

păsări de hârtie numite cocotte şi pajarita. Astăzi, această artă este răspândită în întreaga lume 

confecţionându-se modele remarcabile şi impresionante, adevărate opere de artă.  În ţara noastră 

arta plierii hârtiei se practică şi în şcoli, la disciplinele pedagogice dezvoltând  copiilor atenţia, 

îndemânarea, răbdarea şi inteligenţa . Am început să practic şi eu această tehnică pentru că mi s-a 

părut interesantă. 

Prima data am văzut un astfel de produs  când am fost în vizită la nişte rude,  sora mamei 

mele făcea astfel de produse care mi-au plăcut mult. Am primit cadou un  produs origami şi am 

hotărât să fac şi eu deşi nu ştiam mai nimic despre  această artă. Am urmărit cîteva filmuleţe pe 

internet ca să înţeleg câte ceva  despre această artă numită origami. Am priceput primii paşi, după 

care m-am apucat de treabă. Prima data am început să măsor hârtia apoi să o tai, să o îndoi şi aşa 

am obţinut prima piesă. 

 
Au urmat altele pâna am ajuns la un număr destul de mare undeva la  vreo 320 de piese( trebuie să 
spun că pentru un  produs final e nevoie de mai multe piese 200, 300, 600 etc).  

 
Nu am ştiut cum să încep un  produs  dar  am sunat-o pe mătușa mea care mi-a dat câteva sfaturi, 
m-am documentat şi de  pe net, apoi  am început lucru. Primul meu obiect  a fost un coş.  

 
 



Recunosc , nu a fost de cea mai bună calitate dar dacă am văzut că totuşi mi-a ieşit ceva  iar 
părinţii m-au apreciat  şi nu le  venea să creadă  ce pot să fac ( trebuie să spun  că la început ,  au 
crezut că e o joacă, nici nu m-au băgat în seamă ba mama a fost revoltată  cînd a văzut că tot tai la 
hârtie spunând că-i stric hârtia şi mi-a zis să-mi văd de şcoală), am continuat şi cu al doilea produs 
pe care am încercat să-l fac mai bine şi mi-a şi ieşit. 

 
Bineînţeles că aprecierile au fost din ce în ce mai multe, părinţii m-au sprijinit în ceea ce fac iar 
aceste lucruri m-au încurajat să merg mai departe şi să fac alte şi alte produse cât îmi permite 
timpul liber. 

 

 
 



 
 

 

 

 

 



 
 

 
 SUCEAVA ALEXANDRU GABRIEL  

                                                                                                         CLASA A IV-A 
ŞCOALA GIMNAZIALĂ IBĂNEŞTI PĂDURE 
 

 
 
 
 
 



Jurnal  de  călătorie 
        În luna noiembrie 2013 am avut plăcuta ocazie de a vizita Statele Unite ale Americii. 
        Am zburat cu un superb avion transoceanic având o fascinantă panoramă a oraşelor, 
munţilor, oceanului şi lacurilor. Plutirea deasupra norilor îţi dă senzaţia că eşti mai 
aproape de stele. Pentru mine a fost cea mai lungă zi din viaţa mea având douăzeci de ore.  
       În cadrul călătoriei şi a escalelor am făcut cunoştinţă cu cinci mari aeroporturi: Paris, 
Amsterdam, Atlanta, Portland şi Sacramento; admirând avioane mari şi frumoase. 
       În America am vizitat multe locuri frumoase. La San Francisco am traversat faimosul 
Golden Gate Bridge şi am vizitat portul şi muzeul marin. În Sacramento am vizitat 
centrul istoric şi Casa Albă. 
       Ca să ajungem în zona lacului Tahoe am trecut munţii Sierra Nevada şi munţii 
Stâncoşi, fiind impresionat de frumuseţea peisajelor. Am mai vizitat şi rezervaţia 
Calaveras Big Trees State Park unde am ramas uimit de mărimea copacilor Sequoia,vechi 
de 3500 ani. În această ţară am avut ocazia de a vedea oameni de toate rasele şi de a 
cunoaşte aşezările specific americane. Mă bucur că în timpul celor aproape doua luni de 
zile am cunoscut rudele, locuri şi lucruri noi rămânând cu dorinţa de a le revedea şi 
totodată de a explora şi alte locuri noi. Am aşteptat cu nerăbdare să mă reîntâlnesc cu 
colegii şi profesorii mei.    
 

 Niculici Liviu 

Şcoala Gimnazială Ibăneşti, clasa a VI-a 

 
 

         



             
 

 

Istoria oxizilor 

 
           Oxizii erau cunoscuți încă din Evul Mediu, alchimiştii arabi cunoscând varul, alumina, 

alaunii si boraxul. Romanii foloseau varul în construcţii.      

           In 1772, A.L.Lavoisier, ocupându-se de acţiunea focului asupra pietrelor preţioase, 

constată că prin arderea diamantului rezultă un gaz care tulbură apa de var, descoperind 

dioxidul de carbon. 

Compuşii aluminiului erau cunoscuţi din cele mai vechi timpuri, folosindu-se ca pietre 

preţioase:  safir (albastru), rubin (rosu), smarald(verde). 

      
ŞTIAŢI  CĂ: 

 Consumul de băuturi non-alcoolice a crescut foarte mult la nivelul întregii populaţii, dar mai 

ales în rândul tinerilor şi al adolescenţilor ; 

 Sucurile acidulate reduc calciul din organism si atacă smalţul dinţilor;  

http://pietre-pretioase.com/wp-content/uploads/2007/05/ametist.gif


 Adolecenţii care consumă sucuri acidulate sufera de fracturi de oase de patru ori mai 

mult decât cei care nu beau astfel de băuturi;  

 Sucurile dietetice te scapă de calorii în schimbul riscului de a face cancer ; 

 Grădinarii știu că hortensiile își schimbă culoarea:florile sunt albastre dacă plantele 

cresc în soluri acide și roz dacă solurile sunt bazice. 

 

                    

                                      PROF. FIŢ LILIANA MONICA 

 

Ghicitori 
 

 

Frunze n-are, 

Nu-i nici floare. 

În paduri si pe ogor, 

Prin gradini si-n deal la vie 

Sta mereu într-un picior. 

(ciuperca) 

 

 

Mandru, inalt si frumos, 

La ochi este luminos; 

Urechi are, coarne n-are 

Si te poarta in spinare. 

(calul) 

 

 

Peste ape, prins in scoabe, 

Sade mosu-n patru labe , 

Si cum sta asa plecat 

Eu trec apa pe uscat. 

(podul) 

 

 

 

 

 



 

Mihai Viteazul 
 

 

 

    Mihai Viteazul s-a născut la 1558 şi a murit la 9 august 1601, la Turda. 

          El mai era numit şi Mihai Bravu. A fost banişor de Strehaia, stolnic domnesc şi ban 

al Craiovei, apoi Domn al Ţarii Româneşti şi pentru o perioadă în 1600, conducător de 

facto, al tuturor celor trei ţări medievale : Ţara Românească, Transilvania şi Moldova. 

          În anul 1601, Egidius Sadeler, i-a făcut un portret numit „‟ În al 43-lea an al vieţii‟‟ , 

ceea ce arată că s-a născut în 1558. 

         A avut parinţi pe Pătraşcu cel Bun, tatăl nelegitim, şi mama sa Teodora. Avea ca 

soţie pe Doamna Stanca. 

        Cu ajutorul ostaşilor şi al transilvănenilor obţine in 1595 , o victorie importantă 

împotriva turcilor la Călugareni, iar apoi eliberează oraşele Târgovişte, Bucureşti şi 

Giurgiu. 

        După câteva lupte pe linia Dunării, Mihai face în 1597, pace cu Imperiul Otoman. 

         În 1600, realizează prima unire a Ţării Româneşti, Ardealului şi a Moldovei. 

         Însă la scurt timp, nobilii maghiari transilvăneni recuceresc Transilvania, iar 

Moldova şi Ţara Românească sunt cucerite de Movileşti. 

 

Fiţ Alexandru 
Şcoala Gimnazială Ibăneşti, clasa a VI-a 

 

LOCALITATEA MEA 
 

 Eu  locuiesc în comuna Ibănești. De comuna Ibănești mai aparțin zece  sate: 

Ibănești, Ibănești Pădure (Podu' Runcului), Tireu, Tisieu, Blidireasa, Zimți, Brădețelu, 

Dulcea, Pîrîul Mare și Lăpușna.  

 Primarul comunei Ibănești este domnul profesor Dan Vasile – Dumitru. Această 

comună se află la 20 de km spre răsărit de orașul Reghin. Suprafața comunei este de 

29.906 ha. Spre răsărit, comuna, se învecinează cu  comuna Remetea (județul Harghita), în 

sud cu Chiheru de Jos, în vest cu  comuna Gurghiu, iar la nord  cu comunele Hodac, 

Stânceni și Lunca Bradului. 

 În limitele comunei sunt cuprinse masivele Fâncel (1684m), Bătrâna (1634m), 

Tătarca (1688m) și Saca (1777m). Comuna este situată pe malul drept al râului Gurghiu, 

care se varsă în Râul Mureș. 



 Din anul 2009, comuna are și un ansamblu de dansuri populare numit ”Ansamblul 

Ibășteana” care participă la diferite concursuri și festivaluri câștigând numeroase premii. 

 Împreună cu localitățile: Reghin, Solovăstru, Gurghiu și Hodac organizează un 

festival de tradiții și obiceiuri de pe Valea Gurghiului numit ”Festivalul Văii Gurghiului”. 

Acest festival se desfășoară în Satul Alegoric de pe platoul Fâncel din comuna Ibănești la 

finele lunii august a fiecărui an. 

 În comună sunt amplasate și trei pensiuni: ” Pensiunea Tera”, ”Pensiunea Cheța” și 

”Pensiunea Ovidiu & Paula” .  

 Aceasta este localitatea în care trăiesc și în care doresc să-mi continui viața!!! 

 

Gliga Mihai 
 clasa a VIII-a 

Şcoala Gimnazială Ibăneşti 

 

 

 

                          

 

IBANEŞTI, SATUL MEU NATAL 
 
         Ibăneşti, satul în care locuiesc este un mic colţişor de rai, din frumoasa Românie. 
Acesta este pentru mine cel mai frumos sat. 
         Primăvara, copiii merg la cules floricele gingaşe, care, simt atingerea copilaşilor, 
făcându-le cu ochiul. Eu şi căţeluşa mea, de multe ori am explorat poienile înflorite ale 
minunatului meu sat. 
         Vara, copiii vin la gârla satului să se bălăcească în apa rece-călduță. Ibăştenii noştri 
nu stau degeaba ca alţii, au mâini harnice care nu pot sta locului, mai ales când este 
vorba de muncă. 
         Toamna, frunzele ruginte îşi iau ’’La revedere,, de la iubiţii lor părinţi, copacii. 
Micuţii copilaşi aleargă prefăcându-se regi şi regine pe covoarele ruginii şi roşcovane. 
         Iarna, copiii, mari si mici, se dau de-a derdeluşul chiuind din tot sufletul. Casele au 
căciulii albe, sub care dorm liniştite. 
         Copacii înfloriţi, iarba înverzită, florile colorate şi parfumate…mă fac să mă simt 
într-o altă planetă, colorată, plină de viaţă. Ibăneştiul m-a făcut întotdeauna să mă simt 
bine. 

         Trebuie să vizitaţi sau să vedeţi acest minunat tărâm numit Ibăneşti. Sunt 
mândră că pot copilări într-un asemenea sat minunat. 

 
 

Ujică Antonia 
clasa a VI-a 

Şcoala Gimnazială Ibăneşti, 



 

 

 

 

 

 

 

          Când eram copilă, în fiecare toamnă sculptam, împreună cu bunica mea, câte un dovleac, în care 

puneam o lumânare…Era un eveniment pe care îl aşteptam cu nerăbdare!                           

Voiam ca dovleacul meu să arate cel mai bine din tot satul! Şi chiar arăta! Dar era mai degrabă meritul 

bunicii…Se pare că tradiţia dovleacului luminat este o tradiţie care vine                                     

din spaţiul catolic, dar în Transilvania influenţele se fac simţite. 

         Aşa că toamna sculptam dovleci şi ascultam poveşti  despre dovleci. Erau seri care deveniseră 

tradiţie. Cu toţii ne adunam în veranda casei, spuneam poveşti şi mâncam dovleac copt.                             

           Şi atunci m-am gândit că poate părinţii sau bunicii care vor să-şi ia răgazul şă-i răsfeţe pe copiii 

sau pe nepoţii lor cu reţete deosebite de preparare. Preparatele din dovleac, binecunoscuta  plăcintă sau 

ulei de dovleac în care se înmoaie pâinea 

erau mâncăruri obişnuite în zilele de 

post. 

         Dovleacul nu e doar un ingredient 

şi poate fi mai mult decât o supieră sau o 

farfurie inedită…Datorită formelor sale, 

a dimensiunilor şi a numărului imens de 

seminţe, a putut fi considerat un simbol 

al abundenţei în mitologia multor 

popoare. Majoritatea obiceiurilor 

româneşti asociază dovleacul cu cultul 

strămoşilor. Există obiceiul plantării 

dovleacului în jurul casei sau al curţii. 

Întinzându-şi lujerele, el poate fi o 

adevărată centură de apărare împotriva 

forţelor răului. 

          Halloweenul nu e mai mult decât 

un ,,mers cu mascaţii”. Copiii - şi, pe ici, pe colo, adulţii – se îmbracă fistichiu, câteva personaje sunt 

totuşi preferate între ele aflându-se vrăjitoarele şi…Dracula, iau cu ei  câte un felinar sculptat dintr-un 

bostan şi bat pe la uşile vecinilor. Occidentalii împart copiilor bomboane şi alte cofeturi, care să 

îndulcească noaptea asta aflată sub semnul vrăjilor. 

        Numele provine din limba engleză, de la expresia All Hallows' Even, numele sărbătorii creştine a 

tuturor sfinţilor. Specific pentru Halloween este dovleacul sculptat, care reprezintă   Lanterna lui  Jack. 

Cu ocazia acestei sărbători, copiii de maschează în vrăjitori, mumii sau alte personaje şi colindă pe la case 

întrebând ,,Trick or Treat?" (Păcăleală sau dulciuri?), ca o ameninţare …dacă nu li se dau dulciuri, 

persoanei colindate i se va juca o farsă.  

        Sărbătoarea de Halloween este de origine celtică, preluată astăzi de multe popoare din lumea 

occidentală, ea răspândindu-se în secolul al XIX-lea prin intermediul imigranţilor irlandezi din SUA. Ea 

este sărbătorită în noapte de 31 octombrie, deşi în unele ţări data sărbătorii variază – de exemplu, în 

Suedia este sărbătorită în prima sâmbătă din noiembrie. ( Prof.înv.primar Anton Victoria-Dorina)   



                   

 

 

 
 

     Mere cu obrazul roşu, struguri dulci – boabe de chihlimbar filtrând lumini solare, pere 

zemoase şi gutui coapte sub puful auriu ...  

Toate te- mbie, toate te cheamă să le aduni în 

panere, ca-ntr-un vers al copilăriei. 

    Însoţiţi de Zâna Toamnă, elevii clasei a II-a 

de la Şc.Gimn.Ibăneşti-Dulcea împreună cu d-na 

învăţătoare au poposit în vii şi în livezi pentru   

gusta fructele proaspete şi aromate.                                            

   

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Ingrediente: 4 gutui, 100g mere, două linguri cu miere de 

albină, 100g stafide, zahăr pudră, zahăr vanilinat şi 

scorţişoară. 

Preparare: Gutuile se spală, se îndepărtează puful, se taie 

câte un căpăcel şi se scot cotoarele. Se amestecă stafidele cu 

merele curăţate şi tăiate cubuleţe. 

Cu  această compoziţie se umplu gutuile, se aşază într-o tavă 

unsă şi se coc în cuptor. 

Când sunt gata, se pudrează cu zahăr amestecat cu 

scorţişoară şi zahăr vanilinat.  
 

 

R o d u l   d e   a u r   a l   t o a m n e i 
 Gutuia este un fruct mare, de culoare galbenă, acoperit cu puf. 

 
       Are gustul acru – amărui, astringent, şi un parfum  deosebit. Este 
 originară din Persia,Anatolia, Macedonia şi Grecia şi nu de puţine ori a  
purtat numele de ,,mărul de aur”.De fapt se pare că Dionysos – zeul 
 belşugului i-a oferit Afroditei – zeiţă a mării nu un măr de aur, aşa cum 
 spun legendele greceşti, ci o… gutuie. Poate şi  de  aceea acest fruct  
era considerat simbolul fertilităţii, iar tinerele mirese din Grecia primeau 
 ca dar de nuntă gutui. 
      Şi tot de gutui este legat mitul copiilor inteligenţi care se nasc atunci 
când mama mănâncă foarte multe fructe de acest fel. 
     Dar cum se pot prepara gutuile? 
     Apicius, celebrul bucătar din Antichitate, obişnuia să le prăjească în 
 ulei încins, adăugându-le praz 
 şi miere. Pentru a le conserva, tot el găsise o souţie ingenioasă. Le 
 scufunda, cu tot cu frunze şi codiţe, într-o baie de miere diluată cu vin 
 foarte aromat, ce purta numele de ,,defrutum”.  
O dată cu trecerea timpului, gutuile se vor păstra într-un amestec 
parfumat de miere şi oţet.                                                                                                                                      

    Articole şi imagini prezentate de elevii clasei 

 a II-a sub îndrumarea d-nei prof. înv. primar  

Anton Victoria – Dorina de la  Şc. Gimn. Ibăneşti - 

 Dulcea                      
 

Variante  aromate 
        Pe Coasta Africii, în Maroc se prepară 
,,tagines”, o tocană ce are printre ingrediente 
gutui, carne, fructe deshidratate, condimentate 
din belşug cu scorţişoară şi usturoi. În Iran se 
pregătesc gutuile alături de carne şi fructe 
acrişoare sau se umplu cu carne. De cele mai 
multe ori, gutuile se folosesc pentru obţinerea 
dulceţurilor, gemurilor şi a jeleurilor. Datorită 
conţinutului mare de pectină , nu este deloc dificil 
să umpli borcane încăpătoare cu dulceaţă 
delicioasă. 
      Dacă ai răbdare şi doreşti să prepari o 
garnitură pe măsura celor mai rafinate gusturi, tot 
ce ai nevoie sunt portocalele şi gutuile zemoase. 
După ce se taie în cuburi mai mari, e pun la fiert 
într-o tigaie în care s-a adăugat puţină apă. După 
ce s-au înmuiat, se scurg şi se amestecă bine cu 
apă şi zahăr. Se mai lasă   pe foc încă două ore, 
apoi se adaugă câteva picături de apă de petale 
de portocale. Compoziţia se toarnă într-un vas 
uns cu ulei pe margini, se acoperă etanş şi se 
păstrează timp de trei săptămâni. Aşadar, 
dulceaţă, gem, jeleu, mâncare…Ce ar putea 
lipsi? Ce-aţi spune de o cană cu ceai, din ce 
altceva decât…gutui. În secolul al XVIII-lea, 
coreenii au descoperit savoarea ceaiului de 
fructe. Iar printre  aceste sortimente se numărau 
lâmâile, perele, caisele, piersicile şi nelipsitele 
gutui. 

 



Firimituri de toamnă 
 

 

 

   C I R O S P E R R E C I R 

   A A B S E R I A U B E R E 

   T R T K L O H D O A I T S 

   P A N H A D E S C A Z U T 

   D I I N M U L T I R E B S 

   E T P R S S C A Z A T O R 

   I M P A R T I T O R L S D 

  M T L E O L T P E P E B I 

   P T E R M E N C V N W V F 

   A O Z X B Y A D O F I U E 

   R T V S E B C S A A O F R 

   T A D U N A R E T C S R E 

    I L I M H E O O L T V Q N 

   T C T A O B I T S O D S T 

   E D C B S C A D E R E B A 

În tabelul de mai jos veţi găsi 15 termeni legaţi  de matematică 

 

 

 

 

                                                           A 

1.     

        2.       

        3.      

              4.           

          

                     6.      

                                                         B 

 

Prin rezolvarea rebusului vei descoperi pe coloana A-B care este cel mai bogat anotimp. 

1.Suc dulce din struguri storşi. 

2.Bogaţiile toamnei. 

3.Fruct de toamnă care seamănă cu un bec. 

4.Prima lună a toamnei. 

5.Sărbătoare de groază împrumutată de la americani. 

6.Se depune pe pamânt la sfârşit de toamnă. 

 

Suceava Alexandru Gabriel 

Șc. Gimn. Ibănești- structura Ibănești Pădure 

clasa  a IV-a 

 



 

Toamna      

                                                                                                                  

Toamna vine bucuroasă 

Cu multe fructe aurii: 

Mere, pere și gutui 

Și frumoase jucării. 

 

A venit o boare mare, 

În grădina noastră 

Și împrăștie frunzulițe 

Câte cinci o dată. 

 

Copii sar în frunze multe 

Ion s-a supărat 

Pentru că a venit mama lui 

Și rău l-a certat. 

 

Chirteș Paul Mihai, 

cls. a IV-a 

Șc. Gimn Ibănești- structura Ibănești Pădure 

 

 

 

 

 

 

 

De toamnă… 

 

Este toamnă și-i frumos 

Mama face colac copt 

Bunica coace plăcintă, 

Iar eu ma joc c-o frunzuliță. 

 

Frunzulița este verde  

Ultima din grădină, 

Căci restul s-au uscat  

Și eu m-am cam supărat. 

 

Iată, s-au copt și merele! 

Și pot face gem din ele 

Mama le fierbe pe toate 

Și le face preparate. 

 

Tata are chiar dreptate 

Că și perele sunt coapte  

Și bunicu′ strigă: Veronica 

Hai că le mănâncă rândunica. 

 

Frandeș Ioana Veronica, 

cls. a IV-a 

Șc. Gimn Ibănești- structura Ibănești Pădure 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Grupul BRĂDUŢUL  

de la Şcoala Gimnazială Dulcea   

 

Păstrători de tradiţie, locuitorii Ibăneştiului au impresionat prin hotărârea lor de a-şi 

vedea comuna cea mai mândră între comune.  

Iubitori de tradiţie şi cântec popular sunt şi domnii profosori Oprea Dacian, Suceava 

Daniela şi Ciorăneanu Lucia care localnici fiind au pus bazele formării unui grup vocal la 

Şcoala Gimnazială Dulcea. 

Înfinţat  în decembrie 2012 cu ocazia concertului de colinde , de Craciun din 

Ibăneşti, GRUPUL BRĂDUŢUL a reuşit să se afirme în scurt timp, participând la mai 

multe concursuri , festivaluri şi concerte. De fiecare dată întorcându-se  cu bine meritate 

premii şi aprecieri.  

Astfel acest grup a participat la: Concursul national ,,Obiceiuri şi tradiţii în Ţara 

Nucului,”; Concursul international ,,Ion Creangă” ; Festivalul Văii Gurghiului; Ziua 

Recoltei; Concertul de pricesne din Ibăneşti, Concertul de pricesne ,,Lumună din Lumină” 

la Casa de Cultura a Tineretului din Reghin ;Obiceiuri şi tradiţii din Tg Mureş, având  

pregătit un repertoriu de colinde şi cântece  populare din zonă , evocând şi câteva  

secvenţe din ceremonialul nuptial. 

Grupul BRĂDUŢUL de la Şcoala Gimnazială Dulcea  a participat în data de 4 

octombrie 2014 la Ziua Recoltei din localitaea Reghin, la invitaţia domnului deputat Gliga 

Vasile Ghiorghe.Acestia îmbrăcaţi în straie populare au sustinut un spectacol de cântece 

tradiţional-populare de pe valea Gurghiului, fiind apaludati şi apreciaţi la scenă deschisă 

Şcoala Gimnazială  Dulcea se mandreşte cu acest grup vocal şi doreşte continuitate 

şi prosperitate . 

Închei acest articol cu convingerea că şi generaţiile viitoare de elevi şi cadre 

didactice vor duce mai departe tradiţia, cântecul şi portul popular, entităţi ale neamului 

românesc . 

 

 

 

 



 

 



 

 
 

 



 
 

 



 
 

Profesor 

Suceava Daniela 

 


